
Quinta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2016178 DIÁRIO OFICIAL Nº 33271

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 2168/2016-GAB/SEMAS BELÉM, 14 DE 
DEZEMBRO DE 2016.
 CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa e Tecnologia, usando das atribuições que lhe são 
conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Documento nº 
44401/2016, e o teor do Memorando nº160918/2016/GESER/
COAD/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR nas Portaria nº 1659/2016 – GAB/SEMAS de 
22/09/2016, publicada no DOE Nº 3320 do dia 27/09/2016 e 
Portaria n° 1558/2016 de 06/09/2016, publicada no DOE N° 
33212 DE 15/09/2016, a servidora MARIA DOROTEA SANTOS 
CORREA – Mat. 5928756/1 pela servidora ANDREA FURTADO 
DA SILVA - Mat. 5917199/2, dos contratos abaixo;

CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

CONT. CONTRATADO OBJETO FISCAL E SUPLENTE 

062/2012 TELEMAR NORTE 
LESTE S/A

SERVIÇOS DE TELEFONIA 
FIXA COMUTADA-STFC, 

BELEM, SANTAREM, MARABA 
E ALTAMIRA

TITULAR
 

029/2014 ELITE SERVIÇOS DE 
SEGURANÇA LTDA

SERVIÇOS SEGURANÇA 
PATRIMONIAL SUPLENTE

040/2015 CLARO S/A SERVIÇO DE TELEFONIA 
MÓVEL TITULAR

15/2016

PAULIANNE 
SERVIÇOS 

COMÉRCIO DE 
GENEROS E 

TRANSPORTES LTDA

FORNECIMENTO DE CAFÉ E 
AÇUCAR TITULAR

UTILIDADE 
PÚBLICA

CENTRAIS 
ELÉTRICAS DO PARÁ 

-CELPA

CONCESSÃO DE ENERGIA 
ELÉTRICA TITULAR

UTILIDADE 
PÚBLICA

COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DO 

PARÁ

CONCESSÃO DE ÁGUA 
POTÁVEL TITULAR

039/2014

PRINT SOLUTION 
SERVIÇOS DE 

PROCESSAMENTO 
DE DOCUMENTOS 

LTDA

SERVIÇOS DE REPOGRAFIA TITULAR

021/2015 A. A. J. LORENÇO & 
CIA LTDA

SERVIÇOS DE RECEPÇÃO 
COM FORNECIMENTO DE MÃO 

DE OBRA
SUPLENTE

 
II – Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e 
Financeira – DGAF, que através do setor competente, tome 
a devida providência ao fiel cumprimento do presente Ato. 
III - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de 
publicação, e revoga os efeitos das publicações anteriores.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 130597

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 01993/2016-DGAF/GAB/
SEMAS DE 22/11/2016, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 33.258 DE 
25/11/2016. REFERENTE AO PERÍODO DE GOZO DE FÉRIAS DA 
SERVIDORA BEATRIZ DE OLIVEIRA DA SILVEIRA.
ONDE SE LÊ:
23/11/2016 A 07/12/2016
LEIA-SE:
23/11/2016 A 08/12/2016

Protocolo: 130464

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 
21504/2016 e depois de constatada a regularidade dos atos 
procedimentais Eu, CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, 
HOMOLOGO o objeto do Pregão Eletrônico n. 021/2016 - SEMAS, 
cujo objeto é  a FORNECIMENTO DE COLCHÕES DE SOLTEIRO 
PARA A SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE DO PARÁ.
 Resultado: VOGUE MIX MULTIMARCAS LTDA - EPP, CNPJ/CPF: 
26.616.334/0001-88, Valor: R$ 3.288,48
 Belém/Pa, 07 de dezembro de 2016.
 CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia
SEMAS/PA

Protocolo: 130146

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2157/2016-GAB/SEMAS DE 13 DE 
DEZEMBRO DE 2016

OBJETIVO: REALIZAR CONFERÊNCIA NOS ESTOQUES DAS 
EMPRESAS QUE SERÃO CADASTRADAS NO SISFAP.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. 
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SÃO FÉLIX DO XINGU/PA.
PERIODO: 19/12 A 22/12/2016 - (03 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5921451/1- CAMILA MORAES CORDEIRO BASTOS - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 55587538/1 - SURAMA DE MESQUITA BRANDAO - (AUXILIAR OPERACIONAL)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
 
 

Protocolo: 130157
PORTARIA Nº 2161/2016-GAB/SEMAS DE 14 DE 

DEZEMBRO DE 2016
OBJETIVO: PARTICIPAR NA III REUNIÃO DO APL DA PESCA E 
AQUICULTURA DA REGIÃO DO CAETÉ.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRAGANÇA/PA.
PERIODO: 12/12 A 13/12/2016 - (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5921451/1- CAMILA MORAES CORDEIRO BASTOS - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5928164/1 - ALLAN SILVA TELLES - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 130159
PORTARIA Nº 2158/2016-GAB/SEMAS DE 13 DE 

DEZEMBRO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR CONFERÊNCIA NOS ESTOQUES DAS 
EMPRESAS QUE SERÃO CADASTRADAS NO SISFAP.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. 
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA                                                                                                                                    
DESTINO: SANTARÉM/PA.
PERIODO: 26/12 A 28/12/2016 - (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 54192460/2 - HELEN THEYLA COSTA DA CUNHA - (TÉCNICO 
EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 57175644/1 - ROBERTA GONCALVES PEREIRA IKEDA - 
(TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 130171

PORTARIA Nº 2156/2016-GAB/SEMAS DE 13 DE 
DEZEMBRO 2016

OBJETIVO: REALIZAR CONFERÊNCIA NOS ESTOQUES DAS 
EMPRESAS QUE SERÃO CADASTRADAS NO SISFAP.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ALTAMIRA/PA.
PERIODO: 19/12 A 22/12/2016 - (03 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDOR:
- 57197157/1- PALMIRA FRANCISCA GONCALVES FERREIRA- 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5907181/1 - CALIXTO DA SILVA VIEIRA JUNIOR – (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
 

Protocolo: 130204
PORTARIA Nº 2159/2016-GAB/SEMAS DE 13 DE 

DEZEMBRO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NOS MUNICIPIOS 
CITADOS
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA                                                                                                                                    
DESTINO: ANANINDEUA/PA, MARITUBA/PA E SANTA BARBARA/
PA/PA.
PERIODO: 15/12 E 16/12/2016 - (01) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 8001275/1 - ALINE PEREIRA DE BRITO - (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 5898332/1 - IVONE CRISTINA MAGALHAES MUNIZ – (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5899213/2 - MAURO ALEXANDRE AGUIAR - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 130191
PORTARIA Nº 2162/2016-GAB/SEMAS DE 14 DE 

DEZEMBRO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR VISITA NA UNIDADE REGIONALIZADA DO 
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA
PERIODO: 15/12/2016 - (½) DIÁRIA
SERVIDOR:
- 5204780/8 – LUIZ FERNANDES ROCHA – (SECRETARIO DE 
ESTADO)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 130282
PORTARIA Nº 2163/2016-GAB/SEMAS DE 14 DE 

DEZEMBRO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL EM 
EMPREENDIMENTO MADEIREIRO NO MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: TUCURUÍ/PA.
PERÍODO: 26/11 A 27/11/2016 - (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57235011/1- EVERTON BARROS DIAS - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL/GERENTE)
- 5927706/1 - ALESSANDRA DE AQUINO – (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 5654777/1- GILBERTO GONZALEZ PINA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 130325
PORTARIA Nº 2165/2016-GAB/SEMAS DE 14 DE 

DEZEMBRO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR LEVANTAMENTO ACERCA DO INCIDENTE 
OCORRIDO NO MUNICÍPIO EM OUTUBRO DE 2016.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA


